recepit: & cum castra ingressus esset: uallo prohibiti sunt ne percuti possent.

Tristia sed postquam superati praelia uarri
Sunt audita iuba: latus quod gloria belli
Sic rebus fuata suis: rapit agmina furtim
Obscuratque suam per iussa silentia famam.
Hoc solum metuens incauto ab hoste timeri
Mittit exigua qui praelia prima laceffat
Eliciatque manu numidis a rege secundus
Ut sibi commissi simulator fabura belli.
Ipse caua regni uires ut ualle retentat
Aspidas ut pharias cauda solertior hostis
Ludit & iratas incerta puocat umbra
Obliquusque caput uanas serpentis in auras
Effusa tuto comprehendit guttura morfu
Lethiferam citra saniem: tunc irrita pestis
Exprimit faucesque fluunt peunte ueneno:
Fraudibus euentum dederat fortuna feroxque
Non exploratis occultis uiribus hostis
Curio: nocturnum castris erumperi cogit
Ignotisque equitem late discurren capis
Ipsa sub aurora primos excedit motus
Signa iubet castris multum frustra que rogat
Ut libycas metuat fraudes, infectaque semp

CSVLPL. Tristia fest postquam audita uari repulsa spe
ras iuba se curione superaturum futurum cum ingenti exercitu
uenit promisitque fabulam cum paucis copiis quas magna ex
parte pauci equites ex nostris noctu interfecerunt. Sequenti
uero die Curio cum omnibus copiis quarta uigilia egressus
cohortibus quinque relictis in castris rem gesta cognouit ad
hostem peruenit ignarus iuba cum magnis copiis elephantisque
quadraginta sex milia passuum distans: misissetque ad Saburam
hispanorum gallorumque equitum duo milia plura iniit. ista quoque
cedentibus cum exercitu ex sedeci milium itinere defesto circum
ueterum oppressusque est. Rebus: potentiae. Rapit agmina fur
tim: rapti & clanculum copias dicit. Iussa uetuerat. n. uul
gari aduentum suum. Timeri: ne timeretur. Ab hoste: a curio
ne improvido. Mittit: ordo est Sabura secundum numidum a
rege mittit qui laceffat & eliciat praelia plura exigua manu.
Ut simulator belli sibi commissi. Laceffat puocat Eliciat
educat. Commissi: mandati ut gereret ferebat. n. iuba fuo
catum esse bello finitimo & faburam rem commissam. Sed rex
sex milium passuum inter uallo & fabura aberat. Ipse: rex.
Retentat uires: retinet exercitum. Aspidas: sic iussus est iqt
Curio ut aspis ab ichneumone. Aspidemque curioni: fabu
ram caudae ichneumonis iubaque Capiti comparat. Aspis ut
ait plin. li. viii. habet inter necium bellum cum ichneumone no
tum aial hac gloria maxime in eadem natura aegypto: mergit se
limo saepius hincatque sole mox ubi pluribus eodem modo se co
riis loricauit in dimicatione pergit. in ea cauda se attollens ictum
irrito auerit excipit. donec obliquo capite speculari in
uadat in fauces. Meminit eiusdem strabo i. xvii. Aspidas
serpentes frigidus. Pharias: aegyptiacas. Hostis: ichneu
mon. Solertior: astutior. Umbra: caudae celeris. Obli
quusque caput: ichneumonem qui est obliquo capite. Tuto: ino
xio sibi: non. n. penetrat dentibus. Citra sanie lethiferam:

citra uirus mortiferum. Guttura serpentis effusae in auras: exiliens in umbram caudae. Tunc: ubi comprehendit.
Pestis irrita: uenenum non nocens. Exprimit: collidit & emittit. Fluunt: dissoluunt & pereunt. Pereunte: effluente.
Fraudibus: insidiis iuba occultis uiribus hostibus. Hostis: faburae post quem latebat iuba legit & occultis hostis
hoc est iuba. Erumpere: exire uaprim. Ignotis: in exploratis. Ipse. Curio auditis quae equites egissent: quarta
uigilia cum omnibus copiis exierat. Rogatus: a Gn. Domitio praefecto equitum. Infecta: mandata & milia.

OMNIBO. Tristia: sed reddit ad iuba quae ad auxiliium Varri uenit quam audisset quae Curio illum suaderat atque
sugauerat hac conditioe magnam laeticiam cepit iuba quae sibi facultatem nec denique dari uidebat ut sua iniuria ulciscere
ret continuo igitur exercitum suum ducem parat & nititur: non solum uiribus sed consilio curionem opprimeret. Tristia aduer
sa. Gloria belli: ipse uictor gloriam huius belli obtineat. Rapit. i. raptim ducit. Sua fama. i. sui aduentus fama. Ius
sa silentia: quia iussit ut omnes qui maxime possent perfectionem suam occultarent quae illum incautum opprimeret posse spe
rabat. Hoste: qui incautus erat donec timeret. Mittit exigua: simulauit se iuba non decessisse de regno suo: sed pro
misisset faburam quendam ductorem exercitus sui uel praetorem regis: teste appiano (ut diximus superius) & promissit
quidem illum: sed ipse iuba cum reliquis copiis subsecutus est faburam. Numidas: inter numidas primus erat iuba qui om
nibus imperaret: sed post regem hic habebat secundus. Simulator: ut simulet sibi bellum esse commissum a rege &
tamen ipse erat in ualle: ubi milites & exercitum omnem delitescere iusserat iuba. Aspidas ut pharias: ichneumon ut
ostendit Strabo crocodilis & aspidibus perniciem infert eas & eorum oua delet luto incrustat: inuoluit. n. in co
psta ad solem siccatus aspides per caput uel caudam capiens in flumen trahit atque occidit. quae autem sentiunt mustellam
interimere aspidem erant nam ut ait Solinus mustellae uincunt Basiliscum malum in terris singulare per similitudinem
ostendit igitur quomodo iudificauerit Curionem iuba: quemadmodum ichneumonem serpentem: haec. n. naturam habet ichneu
mon ut occidat aspidem dolo: nam cum diligenter obseruauerit ubi aspis in cauernis habitat: ichneumonem ad cauer
nula uenit: & caudam trahit supra os illius cauernae cum autem caudae umbram uiderit moueri irritat aspis: ichneumonem
fert huc & illuc deique excitus serpens erumpit: at uero ichneumonem agilitate corporis huc & illuc mouet & serpens
cum iam captum esse crediderit: obliquo capite in eam parte ubi est ichneumonem flectit: ille agilis saltu a tergo occupat eum:
& guttur aspidis dentibus agringit. hoc modo dicit fecisse iuba nam curio cum inter esset in eos quos promiserat a tergo
eum iuba iuasit & cum omni exercitu circumuenit ut delect occideret bellum ichneumonem & aspidem expoit Plin. i octauo
Hostis: ichneumonem. Aspidas pharias. i. serpentes aspidas quae abundat in aegypto. Solertior. s. aspidem: licet ueniosior
sit aspis tamen cautior est ichneumonem. puocat: ad iram. Incerta umbra. i. concussione extreme caudae Obliquum nam obliquo

capite speculatus inuadit in fauces. Effusae serpentis: quia effundit in auras: dum credit capere chinernone ipse ab illo capit. Guttura: idest sub capite ubi sanies est nam in dentibus serpentis sanies est. Citra sa. le. idest sub ueneno lethifero. Irrita pestis: nam cum elisum fuit guttur serpentis tota serpens extendit: quae cum uiuit in spiram circunvoluit. Exprimi: explicat. Fortuna: quia prima pugna hostes fuderat curio. Euentum: successione in fraudibus: nam quia uicerat idem audatior fastus erat. Ferox: ob uictoria. Non exploratoribus: de more nullis exploratoribus praemissis. Nocturnum: notat curionis imperitia: & temeritas: quod per ignotos campos equites miserit. Sub aurorae mo. idest simulatque illuxit sub ortu solis signa mouit: quae denique exercitus seque ret. Frustra rogat: a militibus suis ut cautus recederet. Lybicas fraudes: nam punici natura solent esse uersuti unde Liuius de hannibale. in humana crudelitas: perfida plusquam punica. Infecta. idest ualde facta hoc loco auget: sicut Vir. Turnus ut fractos aduerso: uel infecta .i. imixta.

CSVLPI. Lethi fortuna propinquas fors uicinae mortis iam fati curionem adduxerat. Trahebat: ducebat ad mortem. Auctorem suum: Curio. n. qui tutatus fuerat: uicinarat. Caesar: dederat causam belli civilis. Ardua saxa: montes. Cautes: saxa dura. Abrupto limite: praeterito termino & non seruata uia. Cessere: pedem retulerunt. Sabura. n. iuba iussu preceperat suis ut similitudine timoris paulatim cederet. Dum colle: quo ad ex locis superioribus copias in campum deducit. Patulis: in diuersum & late patentibus. Ille: Curio. Artis fraudis ut arte tractauit uix graece Techni dicitur. Victor: hactenus. n. uicerat: Deiecit: precipitauit. Dolis: insidiae hostiles. Fugaces: celeres. Agmen: curionis exercitum. Coplectis. occupatis: Quippe: idem neque fugere neque pugnare sunt ausi quia habebant equos ex itinere defatigatos. Sonipes: eques. Non motus: non excitatus. Quatit: repetat non & insequentibus. Non quatit saxa pulsu: non pulsus solus ictu pedum cupitque ire. Terens: atterens & mandens ut solet defessus equus. Vexantia: lege per hypallagē uexantes. Spargit: non excutit collum capu. quod erigit: & non conat ire ut solet reces & fortis equus quod a uito signo stare loco nescit. Iubas: crines. Subrigit: arripit. Incerto: in ordinato motu. Non stare: prosternere se. Iacet: languet. Arentia: sitiētia. Squalent: deformia sunt. Proiecta: emissa. Gemunt: sonitum reddunt. Urget: uexat. erant. n. suspitiosi. Pulsus grauis: spiratio & respiratio molesta quia alia pulsant cum retractione. Trahit: contrahit. Illa defecta ultima latera debilitata & attenuata.

COMNIBO. Lethi fortuna: sic facta uolebant. ut hic sponte in perniciem suam curio rueret: & qui belli civilis auctor esset ipse inter primos periret. Lethi: propinquae mortis. fata enim appropinquabant curioni. Auctorem: curionem qui ipsius belli civilis auctor extiterat: nam tribunus plebis intercesserat: quo minus senatusconsultum fieret in suam consulum qui censebant mittendum successorem caesari: & ne cum exercitu: sed prius in italiam rediret: idem partes caesaris defenderat in senatu: ut ille civilis belli auctor dici posset: auctorem belli civilis fuisse curionem memorat etiam plinius. nec fuit rex curio aut genitium imperator: non opibus insignis uti qui nihil habuerit in censu praeter discordiam principum. Super ardua ducit ille nulla motus asperitate deteritus super omnia abrupta ducit exercitum. Abrupto milite. idem non seruata uia. uel aspero: nam abrupta loca aspera dicimus. Cum procul: & ubi uiderunt temere exercitum a Curione duci hostes sublata fuga retulerunt pedem ut audatiam curionis auerent. Cum per ardua loca multo seruato limite ducebat exercitum curio: cum procul & specula montis ab hoste conspectus est: & illi non nihil retulere pedem. ut ille audatius procederet. Sua. idem. puincia. Dum donec. in planum duceret exercitum. Ille fugam: curio ubi uidit illos recedentes quantum uictor esset sine ullo ordine exercitum duxit in planum. Patuere do. uix in planum descenderet: cum undique ex insidiis exorti essent hostes: & non prius sensit illos quam se circumdaturum aspiceret. Numidaeque fugaces: qui fugam simulauerant. Agmen. scilicet. ro. & curionis. Proiecit: sine consideratione. Non timidi petiere nec licuit timidis fugere nec fortibus pugnare adeo erant undique circunuenti: ut nullis se uiribus tueri possent. Praelia: quia pugnare non poterant inclusi. Fugam nec fugere poterant. quia inclusi. Quippe: nam inter saxa & abrupta loca equites impellebant: quod si esset calcaribus urgerent equi cum per saxa moueri non possint: indignabundi frena mandebant. Spargitque iubas. nam equi cum in locis sint angustiis & moueri non possint quatunt colla. Fessa iacet ceruix. iam cum diuulsi etati fuerint. Artus: quia calefacti erant labore. Lingua proiecta: quod signum erat laboris. Pectora rauca gemunt. sic faciunt equi. cum nimio anhelitu spiritum trahunt. inde gemitum emittere uidentur. Urget: impellit. Illa pulsus signa. sunt equi in summa deffatione. Grauis. pro grauatus diurno labore. Longe per ualde

Punica bella dolis: lethi fortuna propinquas
Tradiderat fati iuuenem: bellumque traherebat
Auctorem civile suum: super ardua ducit
Saxa super cautes abrupto limite signa
Quum procul e summis conspecti collibus hostes
Fraude sua cessere parum: dum colle relicto
Effusum patulis aciem committeret aruis.
Ille fugam credens simulatae nescius artis
Ut uictor medios aciem deiecit in agros
Tunc primum patuere doli: numidaeque fugaces
Undique coplectis clauserunt motibus agmen
Obstupuit dux ipse simul perituraque turba
Non timidi petiere fugam: non praelia fortes
Quippe ubi non sonipes motus clamore tubarum
Saxa quatit pulsu: rigidos uexantia frenos
Ora terens spargitque iubas & subrigit aures.
Incertoque pedum pugnat non stare tumultu
Fessa iacet ceruix fumant sudoribus artus
Oraque proiecta squalent amentia lingua
Pectora rauca gemunt quod cerberus anhelitus urget
Et defecta grauis longe trahit illa pulsus